[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ г. ПЕРЕСЛАВЛЯ-ЗАЛЕССКОГО

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 31.12.2014 № ПОС.03-2047/14
г. Переславль-Залесский

О внесении изменений в постановление Администрации г. Переславля-Залесского

от 22 .10.2013 №  ПОС.03.-1772/13 «Об утверждении  городской целевой

программы «Патриотическое воспитание граждан РФ, проживающих на
территории города Переславля - Залесского» на 2014-2016  годы».
В соответствии с постановлением Мэра г. Переславля-Залесского от 11.08.2006 № 1002 «Об утверждении порядка разработки, принятия и реализации целевых программ», в целях  изменения и уточнения объема финансирования и содержания  городской целевой программы «Патриотическое       воспитание    граждан    РФ,    проживающих    на  территории   города   Переславля - Залесского»   на    2014-2016  годы,

Администрация города Переславля-Залесского постановляет:

1. Внести изменения в постановление Администрации г. Переславля-Залесского от 22.10.2013 №  ПОС.03.-1772/13 «Об утверждении  городской целевой программы «Патриотическое воспитание граждан РФ, проживающих на территории города Переславля - Залесского» на 2014-2016  годы (в ред. от 31.12.2013 № ПОС.03.-2300/13), изложив городскую целевую программу «Патриотическое воспитание граждан РФ, проживающих на территории города Переславля - Залесского» на 2014-2016  годы» в новой редакции  (прилагается).

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте органов местного самоуправления г. Переславля-Залесского.

3. Контроль    за     исполнением      постановления      возложить    на    заместителя  Главы  Администрации г. Переславля-Залесского Ж.Н.Петрову.

Мэр г. Переславля-Залесского

 Д.В. Кошурников
  Приложение к Постановлению
 Администрации г. Переславля-Залесского

 от 31.12.2014 № ПОС.03-2047/14
                                               ПАСПОРТ  ПРОГРАММЫ
	Наименование Программы

	Городская  целевая   программа  «Патриотическое   воспитание граждан    Российской    Федерации,   проживающих   в   городе Переславле-Залесском» на 2014-2016 годы (далее – Программа)

	Основание разработки Программы

	- Постановление    Правительства   Российской  Федерации   от 05.10.2010 года   № 795    «О      государственной       программе «Патриотическое  воспитание  граждан Российской Федерации на 2011-2015 годы»;

- Постановление Правительства Ярославской области от 29.12.2012 № 1566-п « Об утверждении областной целевой программы «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации, проживающих на территории Ярославской области» на 2013-2015 годы.

	Заказчик Программы
	Администрация   города  Переславля-Залесского

	Основные разработчики Программы
	- Управление  культуры, туризма, молодежи и спорта администрации г. Переславля-Залесского;

- Управление образования администрации г. Переславля-Залесского.

	Куратор Программы
	Петрова Жанна Николаевна, заместитель Главы администрации г. Переславля-Залесского

	Исполнители Программы
	- Управление  культуры, туризма, молодежи и спорта Администрации города Переславля-Залесского;

- МУ «Молодежный центр»;

- Управление образования администрации г. Переславля-Залесского.

	Ответственный Исполнитель
	Управление культуры, туризма, молодежи и спорта Администрации г. Переславля-Залесского.

	Цель и задачи Программы

	Основной целью  Программы  является   создание условий для  развития  и совершенствования системы патриотического воспитание граждан, проживающих на территории города Переславля-Залесского.

Задачи Программы:

- координация       деятельности     органов   местного самоуправления и общественных организаций;

-  методическое и информационное обеспечения системы патриотического воспитания детей, подростков и молодежи;

- улучшение  МТБ учреждений и организаций, участвующих в работе по патриотическому воспитанию населения;

- содействие  дальнейшему развитию  молодёжного патриотического движения;

- организация и проведения мероприятий, посвященных юбилейным и памятным событиям истории России.

	Перечень разделов Программы
	1. Содержание проблемы.
2. Цель и задачи программы.
3. Сроки реализации программы.

4. Ожидаемые конечные результаты реализации программы

5. Механизм реализации программы.

6. Перечень программных мероприятий.

	Важнейшие индикаторы и показатели, позволяющие оценить ход реализации Программы
	- Количество городских  и областных мероприятий и акций патриотической направленности;

- Количество участников городских  и областных мероприятий и акций патриотической направленности.

	Сроки и этапы реализации Программы
	Программа реализуется в течение 2014-2016 гг.

	Объем и источник финансирования Программы
	Программа реализуется за счет средств областного и городского бюджетов.

Общий объем финансирования Программы на 2014 – 2016 гг. составляет  2 294, 0 тысяч рублей,

в том числе:

  за счет городского бюджета – 1 896,0 тыс. руб.;

  за счет областного бюджета –  398,0  тыс. руб
.

в 2014 г. – 606,0 тыс. рублей;

в том числе:

  за счет городского бюджета – 486,0 тыс. руб.;

  за счет областного бюджета – 120,0 тыс. руб.;
в 2015 г. –  728,0 тыс. рублей;

в том числе:

  за счет городского бюджета –  500,0 тыс. руб.;

  за счет областного бюджета – 228,0 тыс. руб.;
в 2016 г. –  960,0 тыс. рублей.

в том числе:

  за счет городского бюджета –  910,0 тыс. руб.;

  за счет областного бюджета –  50,0 тыс. руб.;

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- Темп роста количества городских и областных мероприятий и акций патриотической направленности к 2017 году на 30%
- Темп роста количества участников городских и областных мероприятий и акций патриотической направленности к 2017 году на 16,7%.

	Ответственные лица для контактов
	- Грушевич Анна Николаевна – начальник управления культуры, туризма, молодежи и спорта администрации

г. Переславля-Залесского (3-17-68);

- Зарайская Галина Александровна – начальник управления образования  администрации г. Переславля-Залесского

(3-25-05);

- Макарова Светлана Анатольевна – директор МУ «Молодежный центр» (6-30-60);

- Иванова Светлана Валерьевна –  консультант отдела по делам молодежи  управления   культуры, туризма,   молодежи   и спорта   администрации г. Переславля-Залесского

(3-29-67);

-Качанина Ольга Викторовна - главный специалист отдела развития общего и дополнительного образования управления образования администрации г. Переславля-Залесского (3-11-85).

1. Содержание проблемы.
В Концепции патриотического воспитания граждан Российской Федерации, одобренной на заседании Правительственной комиссии по социальным вопросам военнослужащих, граждан, уволенных с военной службы, и членов их семей, понятие «патриотизм» определяется как  любовь к Родине, преданность своему Отечеству, стремление служить его интересам и готовность, вплоть до самопожертвования, к его защите.

Цель патриотического воспитания - развитие в обществе высокой социальной активности, гражданской ответственности, духовности, становление граждан, обладающих позитивными ценностями и качествами, способных проявить их в созидательном процессе в интересах Отечества, укрепления государства, обеспечения его жизненно важных интересов и устойчивого развития.

Недооценка патриотизма как важнейшей составляющей общественного сознания приводит к ослаблению социально-экономических, духовных и культурных основ развития общества и государства. Этим и определяется приоритетность патриотического воспитания в общей системе воспитания граждан России.

На федеральном уровне деятельность по патриотическому воспитанию осуществляется в соответствии с государственной программой «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации на 2011 - 2015 годы», утверждённой постановлением Правительства Российской Федерации от 5 октября 2010 г. № 795 «О государственной программе «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации на 2011-2015 годы» (далее – государственная программа).

Мероприятия городской целевой программы «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации, проживающих на территории города Переславля-Залесского» на 2014-2015 годы (далее - Программа) будут направлены на реализацию региональной программы «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации, проживающих на территории Ярославской области» на 2013 - 2015 годы, утвержденной постановлением Правительства области от 29.12.2012 № 1566-п.

Программа является  логическим продолжением целевых программ по патриотическому воспитанию, действовавших на территории города в предыдущие периоды, и предполагает создание новых и совершенствование действующих механизмов и инструментов патриотической работы, что позволит улучшить её качество, расширить круг участников процесса патриотического воспитания, привлечь к разработке и участию в патриотических мероприятиях ранее не участвовавшие категории граждан и организации, сохранив традиционные патриотические мероприятия и проекты, осуществляемые субъектами патриотического воспитания в рамках текущей деятельности.

2. Цель и задачи программы.
Основной целью  Программы  является   создание условий для  развития  и совершенствования системы патриотического воспитание граждан, проживающих на территории города Переславля-Залесского.

Задачи Программы:

- координация       деятельности     органов   местного самоуправления и общественных организаций;

-  методическое и информационное обеспечения системы патриотического воспитания детей, подростков и молодежи;

- улучшение  МТБ учреждений и организаций, участвующих в работе по патриотическому воспитанию населения;

- содействие  дальнейшему развитию  молодёжного патриотического движения;

- организация и проведения мероприятий, посвященных юбилейным и памятным событиям истории России.

3. Сроки реализации программы.
Программа разработана на 2014-2016 годы.
	Источники финансирования
	Плановый объем финансирования  (тыс. руб.)

	всего

	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.

	УО
	УКТМиС, МЦ
	УО
	УКТМиС, МЦ
	УО
	УКТМиС

	Городской бюджет
	1896,0
	253,0
	233,0
	325,0
	175,0
	510,0
	400,0

	Областной бюджет
	398,0

	120,0
	-
	228,0
	-
	50,0

	ВСЕГО
	2 294,0
	606,0
	728,0
	960,0

В рамках Программы средства городского бюджета будут направляться исполнителям Программы.
Объемы финансирования Программы могут уточняться:

- при формировании бюджета города на очередной финансовый год;

- при внесении изменений в программу  постановлением Администрации города Переславля-Залесского.

4. Ожидаемые конечные результаты

реализации программы
     Реализация  Программы  предполагает  достижение  следующих результатов:

- создание целостной системы  взаимодействия органов власти и     структур,     реализующих     программы    патриотического воспитания    граждан    на   территории    города    Переславля-Залесского,       привлечение      широких     слоев      населения, общественных организаций, специализированных клубов  и объединений к решению этой задачи;

- увеличение количества участников городских, областных, Всероссийских и Международных мероприятий и акций патриотической направленности:

- рост военно-патриотических клубов и объединений в г. Переславле-Залесском;

- улучшение МТБ учреждений и организаций, участвующих в работе по патриотическому воспитанию.

	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения показателя
	Базовое значение

	Плановое значение
показателя ежегодно

	2013
	2014
	2015
	2016

	1.
	Количество городских и областных  мероприятий и акций патриотической направленности

	шт.
	40
	УО – 18
УКТМиС - 20
	УО - 26
УКТМиС - 30
	УО – 27
УКТМиС - 25

	2.
	Количество участников  городских и областных  мероприятий и акций патриотической направленности.

	чел.
	6 000
	6 500
	8 000
	7 000

Методика оценки результативности и эффективности программы приводится в приложении к Программе.
5. Механизм реализации программы.
     Координацию   деятельности  по  реализации    Программы  осуществляет    Управление    культуры, туризма, молодежи  и  спорта   Администрации    города Переславля  -  Залесского.
Отдел по делам  молодежи  Управления  осуществляет следующие функции:

   - сбор   и   систематизацию    статистической   и   аналитической    информации  о  реализации мероприятий Программы;

   - предоставление в установленном порядке отчетов о ходе реализации Программы;

   - подготовка предложений о распределении средств местного  бюджета, предусмотренных  на реализацию Программы;

      В   рамках   Программы   средства   местного   бюджета   распределяются  по  исполнителям Программы.

      Исполнители     Программы     несут    ответственность     за    своевременность   и   точность выполнения   мероприятий   Программы,  рациональное   использование   бюджетных  средств.

      Отдел  по делам  молодежи   управления   культуры, туризма, молодежи  и  спорта  Администрации города   предоставляет  сводный  отчет  по  итогам   реализации  программы    «Патриотическое воспитание  граждан  Российской  Федерации, проживающих на территории города Переславля-Залесского».

6. Перечень мероприятий городской целевой программы
 «Патриотическое воспитание граждан РФ, проживающих на территории города Переславля-Залесского»
 на 2014–2016 годы
	№
	Мероприятия
	сроки исполнения
	исполнители
	источник финанси-

рования
	сумма финансирования по годам в тыс.руб.

	2014
	2015
	2016
	всего

	1. Координация       деятельности     органов   местного самоуправления и общественных организаций

	1.1
	Проведение заседаний Координационного Совета по патриотическому воспитанию
	2014-2016
	УКТМиС

	-
	-
	-
	-

	1.2
	Проведение «круглых столов» по проблемам патриотического воспитания
	2014-2016
	УКТМиС

	-
	-
	-
	-

	2.Методическое и информационное обеспечения системы патриотического воспитания

 детей, подростков и молодежи.

	2.1
	Подготовка и издание информационных и методических материалов по патриотическому воспитанию детей и подростков
	2014-2016
	УО
	ГБ
	20,0
	17,0
	50,0
	87,0

	УКТМиС, МЦ
	ГБ

	20
	20,0

	3. Улучшение  МТБ учреждений и организаций, участвующих в работе по патриотическому воспитанию населения;

	3.1
	Поддержка и развитие МТБ детских общественных объединений патриотической направленности (приобретение форменной одежды и экипировки)
	2014-2016
	УО
	ГБ
	50,0
	77,0
	100,0
	227,0

	3.2
	Приобретение специального оборудования для проведения мероприятий военно-патриотической направленности (стрелковые тренажеры)

	2014-2016
	УО
	ГБ
	-
	-
	70,0
	70,0

	4. Содействие  дальнейшему развитию  молодёжного патриотического движения.

	4.1
	Поддержка участия городских делегаций в областных и всероссийских мероприятиях патриотической направленности, проведение отборочных туров и муниципальных этапов

	2014-2016
	УО
	ГБ
	50,0
	41,0
	60,0
	151,0

	УКТМиС, МЦ

	ГБ
	20,0
	-
	40,0
	60,0

	ОБ
	 22,0
	50,0
	22,0
	94,0

	4.2
	Поддержка реализации проектов патриотической направленности

	2014-2016
	УО
	ГБ
	10,0
	43,0
	20,0
	73,0

	УКТМиС
	ГБ
	20,0
	-
	80,0
	100,0

	5.Организация и проведения мероприятий,

посвященных юбилейным и памятным событиям истории России.

	5.1
	Участие в областных и всероссийских смотрах-конкурсах и фестивалях
	2014-2016
	УО

	ГБ
	33,0
	33,0
	50,0
	116,0

	УКТМиС, МЦ

	ГБ
	13,0
	-
	40,0
	53,0

	ОБ
	28,0
	-
	28,0
	56,0

	5.2
	Проведение мероприятий, конкурсов, фестивалей, сборов патриотической, духовно-нравственной направленности и воспитание толерантности
	2014-2016
	УО
	ГБ
	80,0
	97,0
	150,0
	327,0

	УКТМиС, МЦ

	ГБ
	150,0
	155,0
	160,0
	465,0

	ОБ
	70,0
	-
	-
	70,0

	5.3
	Проведение массовых городских гражданско-патриотических акций

	2014-2016
	УО

	ГБ
	10,0
	17,0
	10,0
	37,0

	УКТМиС, МЦ

	ГБ
	30,0
	20,0
	60,0
	110,0

	ИТОГО:

	УО

	ГБ
	253,0
	325,0
	510,0
	1 088,0

	УКТМиС
	ГБ

	233,0
	175,0
	400,0
	808,0

	ОБ

	120,0
	228,0
	50,0
	398,0

	всего по ГЦП

	2 294,0

Приложение
 Методика оценки эффективности Программы
                 Оценка  эффективности  реализации  Программы осуществляется отделом по делам   молодежи  Управления  культуры, туризма,  молодежи и спорта Администрации  города  Переславля-Залесского путем установления  степени достижения ожидаемых результатов, а также путем сравнения текущих значений показателей и индикаторов с их целевыми значениями либо значениями на момент начала реализации Программы.

                    Эффективность реализации Программы с учетом финансирования оценивается путем соотнесения степени достижения основных целевых    показателей    Программы  с   уровнем   ее   финансирования   с   начала   реализации.    Комплексный  показатель   эффективности рассчитывается  по  формуле:

[image: image2.wmf]%

100

х

F

/

F

X

X

K

R

план

тек

i

1

план

i

тек

i

å

=

Где:

	        R  начальн
	- значение целевого показателя (индикатора) на начало реализации Программы

	           X  план
	- плановое значение показателя;

	            X  тек
	- текущее значение показателя;

	              F план
	- плановая сумма финансирования Программы;

	                F тек
	- сумма финансирования на текущую дату;

	                  K
	- весовой коэффициент параметра

 При значении комплексного показателя эффективности Rпрог 85 % и  более эффективность реализации Программы признается высокой,
 при значении  менее 85 %  - низкой.

        При расчете комплексного показателя эффективности  используются следующие основные целевые показатели и их весовые коэффициенты

	Наименование показателя

	Значение весового коэффициента

	1
	2

	1
	Количество участников  городских и областных мероприятий и акций патриотической направленности.

	0,4

	2

	Количество городских и областных мероприятий патриотической направленности
	0,6

	ИТОГО:
	1,0

PAGE
10

_1318234724.unknown